et Urbano et ser Mariotto del Sorce, Chimento loro patre, Angelo

de serFarolfo, messer Oddo Alexandrini, Andrea et Petruccio de To-

masso, ser Valentino di Corrado, et molti altri cittadini chiesiastri, li

quali s'erano intesi con 1 cardinale de Ravenna et dipo rotto el dicto

cardinale questi sopradicti cittadini fugirno fuore de Viterbo. Hora

essendo Viterbo venuto nelle mani del papa, el Profecto si parti di Viterbo

et portò tutta la robba sua et andossine ad Vetralla, et con lui se ne

andaro molti cittadini suoi amici (2), cioè Gianni, Biascie, Angustino,

Crucifisso, Calcagnone di Lanfanelli et ser Girardo, le qual case

stavano ad Sancta Croce, Pietro et Giovanni et Nicola et messer Bar-

tholomeo de Scardabone, Paulo di Tuccio di Bernardo, Paulo de

maestro Gianni, messer Andrea Capoccio, messer Nicola Victore, et

molti altri cittadini, che non si recordavano ad dicto Paulo.

(i) N. D. Tuccia, p. 45, omette i nomi e continua « e si partì

a con buon accordo «. Sono dati da luzzo con leggere varianti gra-

fiche.

(2) La stessa osservazione precedente.
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Et(i) per cascione eh' el prefato Profecto haveva facte scarcare

le case de Salvestro Gatto nella piazza de Sancto Stefano, papa Bo-

nifacio donò Celleno al dicto Salvestro, che haviva riceute danni dal

e. 57 A Profecto.
j]
Et poi che le cose fumo reposate, el dicto papa fé' rifare

parte della roccha de Viterbo et cominciò ad porre la terzaria alla

dieta città, che mai innanzi s'era pagata; et anque si paga, che sonno

ducati mille d'oro l'anno, s\ che ogni gattiva usanza che si mette in

questa nostra città, se mantiene. Anche el dicto papa fu el primo

che fusse signore de Roma, che prima Roma era stata libera; e fé'

rifare el Castello de Sancto Angelo, ch'era guasto. Et ad questa su-

gectione si pusero li Romani, perchè el dicto papa stava ad Peroscia

et non voleva stare in Roma: poi, tornato in Roma, volevano la loro

libertà, et el papa volse essere pure signore et fé' tagliare la testa ad

Petruccio de Savo et ad una gran brigata di cittadini romani (2).

Anno Domini 1399. Fu l'anno delli Bianchi, cioè gran multitu-

dine de Franciosi si mossero de Francia et altri tramontani, et tutti

vestiti de panno de lino bianchissimi, vennero ad Roma, et tutto il

mondo si mosse, cioè tutta la cristianità (5), venendo ad Roma con

gran devotione, facendo pace tutti li discordanti.

Anno Domini 1400. Lo papa fece l'anno del giubileo et fu anno

sancto, et in quel anno fu grandissima mortalità: et dice el dicto

Paulo, che fumo numerati per lo vescovo de Viterbo che morirno

abitanti in Viterbo .vi™vi'=LXin. persone tra grandi et piccoli (4).

Anno Domini 1402. Mori papa Bonifatio nono et fu facto papa

Innocentio (5). Nel qual tempo li Romani volevano la loro libertà,

(i) Al posto di questo periodo N. d. Tuccia scrive: «Silvestro

'< Gatto eoa Giovanni suo figliuolo e altri suoi fratelli supplicorno

f il papa li dovesse restituire li loro danni per le case l'aveva fatte

« scarcare il Prefetto. Il papa li concesse la roba di un cittadino [chia-

« mato lacobo di Nello] partito da Viterbo col Prefetto. Fu una bella

a casa di rincontro a S. Chirico, orti aquatili, vigne e altre posses-

« sioni »
; p. 45.

(2) N. D. Tucci.\, p. 46, erratamente « Petruccio di Sacco ».

Cf. Infessura, Diario, p. 8 sg. Nicola ha qui più parole, senza nes-

sun divario sostanziale.

(j) Nel nis. « Xf nta ».

(4) N. D. T'JcciA, p. 46, qui invece che all' a. 1595 pone la

notizia del tributo annuo di 1000 scudi messo dal papa sopra Vi-

terbo.

(5) Errato, mentre è giusto a e. 41 a e in Nicola (1° ottobre 1404):
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che havivano perduta per loro tristitia, onde uno nepote del dicto

papa, chiamato messer Ludovico da Sermona, uccise .xiii. cittadini

de Roma ad Sancto Spirito de sua propria mano; cioè lui li dava

el primo colpo con una accettella, et uno suo ragazzo li forniva (i).

Per la qual cosa si levò gran romore in Roma; el papa fugi ad Vi-

terbo et io lo vidi; (1406) venne di settembre et stetteci sei mesi;

poi li Romani li recamo le chiavi delle porte di Roma in Viterbo

et pregarlo che tornasse ad Roma, et lui tornò (2).

In quel tempo fu uno cittadino de Viterbo, chiamato el Bracha (3),

altramente Pietro Paulo, el quale fu homo d'arme, el quale di po' la

morte di papa Bonifacio si parti et andò con doi suoi compagni,

r uno chiamato Giannino della Treccia et l'altro Giannino da Ber-

gamo, con trecento cavalli ad uno castello chiamato Tocco, in quello

dell'Aquila, el quale si teneva per lo re Lansilao di Napuli; el qual

castello era del dicto re, che altro che quello et Gaeta non haviva.

Et entrando li dicti homini d'arme in dicto Tocco, roppero guerra

con tutto el reame di Napuli, gridando : « Viva el re Lansilao « ; et

tanto seppe fare el dicto Bracha con soi compagni, che acquistarno

tutto il reame per lo dicto re, et prima fu l'Aquila. Per la qual cosa